PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

RESOLUÇÃO N° 19/CONPRESP/2024

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São

Paulo  –  CONPRESP,  no uso de suas  atribuições legais  e  nos termos da Lei  n°  10.032,  de 27 de

dezembro de 1985, e suas alterações, de acordo com a decisão dos Conselheiros presentes à 811ª

Reunião Ordinária realizada em 02 de dezembro de 2024, e:

CONSIDERANDO  o  con3do  nos  processos  administra3vos  SEI  6025.2022/0002292-1,

6025.2023/0000155-1 e SEI 6025.2024/0005674-9;

RESOLVE:

Ar9go 1° – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DA ABERTURA DE PROCESSO DE TOMBAMENTO DOS

ELEMENTOS INTEGRANTES DAS MANCHAS DE CASARIO IRMÃO LUCAS (A) E FRANCISCO IASI (B) NO

ANEXO III DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023 E DOS BENS INDIVIDUAIS ID 9 A ID 11 NO ANEXO

I DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023, a seguir descritos:

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

A 015.025.0001-9 Rua Deputado Lacerda Franco, 75
A 015.025.0002-7 Rua Deputado Lacerda Franco, 77
A 015.025.0003-5 Rua Deputado Lacerda Franco, 85
A 015.025.0004-3 Rua Deputado Lacerda Franco, 87
A 015.025.0005-1 Rua Deputado Lacerda Franco, 95
A 015.025.0006-1 Rua Deputado Lacerda Franco, 97

A 015.025.0007-8
Rua Deputado Lacerda Franco,

105

A 015.025.0008-6
Rua Deputado Lacerda Franco,

107

A 015.025.0009-4
Rua Deputado Lacerda Franco,

115

A 015.025.0010-8
Rua Deputado Lacerda Franco,

125

A 015.025.0011-6
Rua Deputado Lacerda Franco,

133

A 015.025.0012-4
Rua Dep. Lacerda Franco, 137,

139

A 015.025.0013-2
Rua Deputado Lacerda Franco,

141

A 015.025.0014-0
Rua Deputado Lacerda Franco,

145

A 015.025.0015-9
Rua Deputado Lacerda Franco,

151

A 015.025.0016-7
Rua Deputado Lacerda Franco,

157

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

A 015.025.0017-5
Rua Deputado Lacerda Franco,

159

A 015.025.0018-3
Rua Deputado Lacerda Franco,

165

A 015.025.0019-1
Rua Deputado Lacerda Franco,

167

A 015.025.0020-5
Rua Deputado Lacerda Franco,

169

A 015.025.0021-3
Rua Deputado Lacerda Franco,

177

A 015.025.0022-1
Rua Deputado Lacerda Franco,

179

A 015.025.0023-1
Rua Deputado Lacerda Franco,

187

A 015.025.0024-8
Rua Deputado Lacerda Franco,

189

A 015.025.0025-6
Rua Deputado Lacerda Franco,

195

A 015.025.0026-4
Rua Deputado Lacerda Franco,

197

A 015.025.0027-2
Rua Deputado Lacerda Franco,

205

A 015.025.0028-0
Rua Deputado Lacerda Franco,

207

A 015.025.0029-9
Rua Dep. Lacerda Franco, 213, es-
quina com rua Cardeal Arcoverde,

2071
A 015.025.0030-2 Rua Cardeal Arcoverde, 2079
A 015.025.0031-0 Rua Cardeal Arcoverde, 2087
A 015.025.0032-9 Rua Cardeal Arcoverde, 2089
A 015.025.0034-5 Rua Irmão Lucas, 35
A 015.025.0035-3 Rua Irmão Lucas, 39
A 015.025.0036-1 Rua Irmão Lucas, 43
A 015.025.0037-1 Rua Irmão Lucas, 45, 49
A 015.025.0038-8 Rua Irmão Lucas, 53
A 015.025.0039-6 Rua Irmão Lucas, 61
A 015.025.0040-1 Rua Irmão Lucas, 65
A 015.025.0041-8 Rua Irmão Lucas, 71
A 015.025.0042-6 Rua Irmão Lucas, 75
A 015.025.0043-4 Rua Irmão Lucas, 83
A 015.025.0045-0 Rua Irmão Lucas, 111

A 015.025.0046-9 Rua Irmão Lucas, 117

A 015.025.0047-7 Rua Irmão Lucas, 121

A 015.025.0048-5 Rua Irmão Lucas, 129

A 015.025.0049-3 Rua Irmão Lucas, 133

A 015.025.0050-7 Rua Irmão Lucas, 139

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

A 015.025.0051-5 Rua Irmão Lucas, 143

A 015.025.0052-3 Rua Irmão Lucas, 149
A 015.025.0053-1 Rua Irmão Lucas, 151
A 015.025.0055-8 Rua Irmão Lucas, 31
A 015.025.0056-6 Rua Irmão Lucas, 87

A 015.025.0058-2 Rua Irmão Lucas, 91

A 015.025.CD01
015.025.0060-4, 015.025.0061-2,
015.025.0062-0, 015.025.0063-9

Rua Irmão Lucas, 36

A 015.026.0023-4 Rua Deputado Lacerda Franco, 67

A 015.026.0024-2 Rua Deputado Lacerda Franco, 69

A 015.026.0025-0 Rua Irmão Lucas, 180
A 015.026.0026-9 Rua Irmão Lucas, 184
A 015.026.0028-5 Rua Irmão Lucas, 160
A 015.026.0029-3 Rua Irmão Lucas, 156
A 015.026.0030-7 Rua Irmão Lucas, 148
A 015.026.0031-5 Rua Irmão Lucas, 144
A 015.026.0032-3 Rua Irmão Lucas, 138
A 015.026.0033-1 Rua Irmão Lucas, 134
A 015.026.0034-1 Rua Irmão Lucas, 128
A 015.026.0035-8 Rua Irmão Lucas, 122
A 015.026.0038-2 Rua Irmão Lucas, 106
A 015.026.0039-0 Rua Irmão Lucas, 102
A 015.026.0040-4 Rua Irmão Lucas, 98

A 015.026.0041-2 Rua Irmão Lucas, 92

A 015.026.0042-0 Rua Irmão Lucas, 84
A 015.026.0043-9 Rua Irmão Lucas, 80

A 015.026.0044-7 Rua Irmão Lucas, 76

A 015.026.0045-5 Rua Irmão Lucas, 70
A 015.026.0046-3 Rua Irmão Lucas, 66
A 015.026.0047-1 Rua Irmão Lucas, 60
A 015.026.0048-1 Rua Irmão Lucas, 56
A 015.026.0049-8 Rua Irmão Lucas, 50
A 015.026.0050-1 Rua Irmão Lucas, 42
A 015.026.0051-1 Rua Irmão Lucas, 40
A 015.026.0052-8 Rua Irmão Lucas, 34
A 015.026.0053-6 Rua Irmão Lucas, 30
A 015.026.0054-4 Rua Cardeal Arcoverde, 2099
A 015.026.0056-0 Rua Cardeal Arcoverde, 2109
A 015.026.0057-9 Rua Cardeal Arcoverde, 2111
A 015.026.0101-1 Rua Cardeal Arcoverde, 2101
A 015.026.0217-2 Rua Irmão Lucas, 166
A 015.026.0220-2 Rua Irmão Lucas, 114
B 015.016.0001-1 Rua Teodoro Sampaio, 1988
B 015.016.0002-8 Rua Teodoro Sampaio, 1980

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

B 015.016.0003-6
Rua Teodoro Sampaio, 1976,

1978, esquina com rua Mourato
Coelho

B 015.016.0004-4 Rua Mourato Coelho, 441
B 015.016.0005-2 Rua Mourato Coelho, 449
B 015.016.0006-0 Rua Mourato Coelho, 451, 451 A
B 015.016.0009-5 Rua Mourato Coelho, 479
B 015.016.0013-3 Rua Mourato Coelho, 525
B 015.016.0014-1 Rua Mourato Coelho, 531
B 015.016.0015-1 Rua Mourato Coelho, 543
B 015.016.0016-8 Rua Mourato Coelho, 553
B 015.016.0017-6 Rua Mourato Coelho, 561
B 015.016.0018-4 Rua Mourato Coelho, 565
B 015.016.0019-2 Rua Mourato Coelho, 569
B 015.016.0020-6 Rua Mourato Coelho, 575
B 015.016.0021-4 Rua Mourato Coelho, 583
B 015.016.0022-2 Rua Mourato Coelho, 585
B 015.016.0023-0 Rua Mourato Coelho, 593
B 015.016.0024-9 Rua Mourato Coelho, 595
B 015.016.0025-7 Rua Mourato Coelho, 601
B 015.016.0026-5 Rua Mourato Coelho, 609
B 015.016.0027-3 Rua Mourato Coelho, 615

B 015.016.0028-1
Rua Mourato Coelho, 621, 629,

esquina com rua Cardeal Arcover-
de

B 015.016.0029-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1841

B 015.016.0030-3 Rua Cardeal Arcoverde, 1847

B 015.016.0031-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1849

B 015.016.0032-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1857

B 015.016.0033-8
Rua Cardeal Arcoverde, 1859,

1867, esquina com rua Francisco
Iasi

B 015.016.0034-6 Rua Francisco Iasi, 206

B 015.016.0035-4 Rua Francisco Iasi, 194

B 015.016.0036-2 Rua Francisco Iasi, 188

B 015.016.0037-0 Rua Francisco Iasi, 178

B 015.016.0039-7 Rua Francisco Iasi, 156

B 015.016.0040-0 Rua Francisco Iasi, 146

B 015.016.0042-7 Rua Francisco Iasi, 130

B 015.016.0043-5 Rua Francisco Iasi, 122

B 015.016.0044-3 Rua Francisco Iasi, 120

B 015.016.0045-1 Rua Francisco Iasi, 106

B 015.016.0046-1 Rua Francisco Iasi, 104

B 015.016.0047-8 Rua Francisco Iasi, 92

B 015.016.0048-6 Rua Francisco Iasi, 82

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

B 015.016.0053-2 Rua Mourato Coelho, 487

B 015.016.0054-0 Rua Francisco Iasi, 78

B 015.016.0055-9 Rua Francisco Iasi, 72

B 015.016.0056-7 Rua Francisco Iasi, 94

B 015.016.0057-5 Rua Francisco Iasi, 66

B 015.016.0058-3 Rua Francisco Iasi, 62

B 015.016.0059-1 Rua Francisco Iasi, 60

B 015.016.0060-5 Rua Francisco Iasi, 54

B 015.016.0061-3 Rua Francisco Iasi, 52

B 015.016.0062-1 Rua Francisco Iasi, 46

B 015.016.0063-1 Rua Francisco Iasi, 142

B 015.016.0064-8 Rua Francisco Iasi, 138

B 015.016.0065-6 Rua Mourato Coelho, 505

B 015.016.0066-4 Rua Mourato Coelho, 511

B 015.016.0091-5 Rua Francisco Iasi, 166

B 015.016.0092-3 Rua Francisco Iasi, 168

B 015.016.0093-1 Rua Francisco Iasi, 36, 42

B 015.016.01CD

015.016.0070-2, 015.016.0071-0,
015.016.0072-9, 015.016.0073-7,
015.016.0074-5, 015.016.0075-3,
015.016.0076-1, 015.016.0077-1,
015.016.0078-8, 015.016.0079-6,
015.016.0080-1, 015.016.0081-8,
015.016.0082-6, 015.016.0083-4,
015.016.0084-2, 015.016.0085-0,
015.016.0086-9, 015.016.0087-7,
015.016.0088-5, 015.016.0089-3,

015.016.0090-7

Rua Teodoro Sampaio, 1996,
1998, 2004, 2008, 2014, 2010

AE 015.016.02CD

015.016.0094-1, 015.016.0095-8,
015.016.0096-6, 015.016.0097-4,
015.016.0098-2, 015.016.0099-0,
015.016.0100-8, 015.016.0101-6,
015.016.0102-4, 015.016.0103-2,
015.016.0104-0, 015.016.0105-9,
015.016.0106-7, 015.016.0107-5,
015.016.0108-3, 015.016.0109-1,
015.016.0110-5, 015.016.0111-3,
015.016.0112-1, 015.016.0113-1

Rua Mourato Coelho, 495

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

AE 015.016.03CD

015.016.0115-6, 015.016.0116-4,
015.016.0117-2, 015.016.0118-0,
015.016.0119-9, 015.016.0120-2,
015.016.0121-0, 015.016.0122-9,
015.016.0123-7, 015.016.0124-5,
015.016.0125-3, 015.016.0126-1,
015.016.0127-1, 015.016.0128-8,
015.016.0129-6, 015.016.0130-1,
015.016.0131-8, 015.016.0132-6,
015.016.0133-4, 015.016.0134-2,
015.016.0135-0, 015.016.0136-9,
015.016.0137-7, 015.016.0138-5,
015.016.0139-3, 015.016.0140-7,
015.016.0141-5, 015.016.0142-3,
015.016.0143-1, 015.016.0144-1,
015.016.0145-8, 015.016.0146-6,
015.016.0147-4, 015.016.0148-2,
015.016.0149-0, 015.016.0150-4,
015.016.0151-2, 015.016.0152-0

Rua Mourato Coelho, 461

B 015.017.0001-4 Rua Francisco Iasi, 37

B 015.017.0002-2 Rua Francisco Iasi, 47

B 015.017.0003-0 Rua Francisco Iasi, 53

B 015.017.0004-9 Rua Francisco Iasi, 61

B 015.017.0005-7 Rua Francisco Iasi, 63

B 015.017.0006-5 Rua Francisco Iasi, 73

B 015.017.0007-3 Rua Francisco Iasi, 79

B 015.017.0008-1 Rua Francisco Iasi, 83

B 015.017.0009-1 Rua Francisco Iasi, 87

B 015.017.0010-3 Rua Francisco Iasi, 99

B 015.017.0011-1 Rua Francisco Iasi, 101

B 015.017.0012-1 Rua Francisco Iasi, 111

B 015.017.0013-8 Rua Francisco Iasi, 117

B 015.017.0014-6 Rua Francisco Iasi, 125

B 015.017.0015-4 Rua Francisco Iasi, 127

B 015.017.0016-2 Rua Francisco Iasi, 137

B 015.017.0017-0 Rua Francisco Iasi, 141

B 015.017.0018-9 Rua Francisco Iasi, 145

B 015.017.0019-7 Rua Francisco Iasi, 151

B 015.017.0020-0 Rua Francisco Iasi, 161

B 015.017.0021-9 Rua Francisco Iasi, 163

B 015.017.0022-7 Rua Francisco Iasi, 173, 175

B 015.017.0023-5 Rua Francisco Iasi, 179

B 015.017.0024-3 Rua Francisco Iasi, 185, 187

B 015.017.0025-1 Rua Francisco Iasi, 189

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

B 015.017.0026-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1877

B 015.017.0027-8 Rua Cardeal Arcoverde, 1883

B 015.017.0028-6 Rua Cardeal Arcoverde, 1885

B 015.017.0029-4 Rua Cardeal Arcoverde, 1893

B 015.017.0030-8
R. Card. Arcoverde, 1895, 1899,

1903

B 015.017.0031-6 Rua Cardeal Arcoverde, 1905

B 015.017.0032-4 Rua Cardeal Arcoverde, 1909

B 015.017.0033-2 Rua Cardeal Arcoverde, 1913

B 015.017.0034-0
Rua Cardeal Arcoverde, 1917,

1921

B 015.017.0035-9 Rua Simão Álvares, 594

B 015.017.0036-7 Rua Simão Álvares, 590

B 015.017.0037-5 Rua Simão Álvares, 586

B 015.017.0040-5 Rua Simão Álvares, 552

B 015.017.0041-3 Rua Simão Álvares, 534

B 015.017.0042-1 Rua Simão Álvares, 526

B 015.017.0043-1 Rua Simão Álvares, 518

B 015.017.0044-8 Rua Simão Álvares, 516

B 015.017.0045-6 Rua Simão Álvares, 502

B 015.017.0047-2 Rua Simão Álvares, 482

B 015.017.0048-0 Rua Simão Álvares, 476

B 015.017.0049-9 Rua Simão Álvares, 470

B 015.017.0050-2 Rua Simão Álvares, 464

B 015.017.0051-0 Rua Simão Álvares, 454

B 015.017.0052-9 Rua Simão Álvares, 444

B 015.017.0053-7 Rua Simão Álvares, 436

B 015.017.0055-3 Rua Teodoro Sampaio, 2044, 2050

B 015.017.0060-1 Rua Simão Álvares, 496

B 015.017.0061-8 Rua Simão Álvares, 488

B 015.017.0062-6 Rua Simão Álvares, 484

B 015.017.0064-2 Rua Simão Álvares, 576

B 015.017.0067-7 Rua Simão Álvares, 580

B 015.017.0068-5 Rua Simão Álvares, 572

B 015.017.0082-0 Rua Francisco Iasi, 27 A

B 015.017.0099-5 Rua Simão Álvares, 422, 428

B 015.017.0100-2 Rua Teodoro Sampaio, 2052, 2070

B 015.017.0101-0 Rua Simão Álvares, 538

B 015.017.0103-7 Rua Simão Álvares, 568

B 015.017.0104-5 Rua Simão Álvares, 556

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

B 015.017.01CD

015.017.0071-5, 015.017.0072-3,
015.017.0073-1, 015.017.0074-1,
015.017.0075-8, 015.017.0076-6,
015.017.0077-4, 015.017.0078-2,
015.017.0079-0, 015.017.0080-4,

015.017.0081-2

Rua Teodoro Sampaio, 2028, 2034

AE 015.024.0018-9 Vila Santa Adelaide Rua Simão Álvares, 421

AE 015.024.0019-7 Vila Santa Adelaide Rua Simão Álvares, 427

AE 015.024.0020-0 Vila Santa Adelaide Rua Simão Álvares, 425, 429

9 015.024.0021-9 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 1

9 015.024.0022-7 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 2

9 015.024.0023-5 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 3

9 015.024.0024-3 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 4

9 015.024.0025-1 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 5

9 015.024.0026-1 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 6

9 015.024.0027-8 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 7

9 015.024.0028-6 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 8

9 015.024.0029-4 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg, casa 9

AE 015.024.0030-8 Vila Santa Adelaide Rua Simão Álvares, 441

AE 015.024.0031-6 Vila Santa Adelaide Rua Simão Álvares, 445

AE 015.024.0032-4 Vila Santa Adelaide Rua Simão Álvares, 447

9 CodLog 432873 Vila Santa Adelaide Travessa Fanny Goldberg

AE 081.228.0001 lote 3po Via de Acesso Rua Mourato Coelho, 767

AE 081.228.0027-0 Rua Mourato Coelho, 751, 755

AE 081.228.0029-7 Rua Mourato Coelho, 767, casa 1

AE 081.228.0031-9 Rua Mourato Coelho, 767, casa 3

AE 081.228.0032-7 Rua Mourato Coelho, 773

10 081.228.02CD

EdiBcio Dora. 081.228.0084-1,
081.228.0085-8, 081.228.0086-6,
081.228.0087-4, 081.228.0088-2,
081.228.0089-0, 081.228.0090-4,
081.228.0091-2, 081.228.0092-0

Rua Mourato Coelho, 763

AE 081.228.0330-1
Rua Mourato Coelho, 767, casa 2

A

AE 081.228.0331-8 Rua Mourato Coelho, 767, casa 2

AE 015.008.0428-2 Rua Fradique Cou3nho, 315

AE 015.008.0431-2
Rua Fradique Cou3nho, sem nú-

mero

11 015.008.09CD

EdiBcio OdeDe. 015.008.0103-8,
015.008.0104-6, 015.008.0105-4,
015.008.0106-2, 015.008.0107-0,
015.008.0108-9, 015.008.0109-7,
015.008.0110-0, 015.008.0111-9,
015.008.0112-7, 015.008.0113-5,

015.008.0114-3

Rua Fradique Cou3nho, 335

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

Ar9go 2° – Permanece com o status “em abertura de processo de tombamento” o bem individual

iden3ficado como ID 12 no Anexo I da Resolução 11/CONPRESP/2023 – residência unifamiliar situada

à Rua Fradique Cou3nho, n° 297, contribuinte n° 015.008.0053-8 da Secretaria Municipal da Fazenda,

bem  como  sua  área  envoltória,  iden3ficada  como  ID  12  AE  no  Anexo  I  da  Resolução

11/CONPRESP/2023  –  situada  à  Rua  Fradique  Cou3nho,  n°  315  (estacionamento)  e  s/n

(estacionamento), contribuintes n° 015.008.0428-2 e 015.008.0431-2, respec3vamente, da Secretaria

Municipal da Fazenda.

Ar9go 3° – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade,

revogadas as disposições em contrário.

DOC 10/12/2024 – P. 90-92